Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2017

№ 268
г. Волгодонск

Об утверждении Положения о порядке
обеспечения дополнительным питанием

учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений
1-4 классов из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка в части бесплатного предоставления молока за счет средств местного бюджета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», с целью обеспечения дополнительным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 1-4 классов из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка, в части бесплатного предоставления молока
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения дополнительным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 1-4 классов из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка (далее – учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей) в части бесплатного предоставления молока за счет средств местного бюджета (приложение).

2. Управлению образования г. Волгодонска обеспечить:

2.1. Выполнение настоящего постановления в соответствии с Положением о порядке обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части бесплатного предоставления молока за счет средств местного бюджета.

2.2. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и качеством дополнительного питания в части бесплатного предоставления молока  учащимся 1-4 классов из малообеспеченных семей.

3. Финансовому управлению города Волгодонска (М.А. Вялых) производить финансирование расходов на обеспечение дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части бесплатного предоставления молока в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 01.08.2016 № 1979 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений в части бесплатного предоставления молока за счет средств местного бюджета».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В. Полищук.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                           А.Н. Иванов
Проект вносит Управление

образования г.Волгодонска
Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 09.02.2017   № 268
Положение о порядке обеспечения дополнительным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 1-4 классов из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка в части бесплатного предоставления молока за счет средств местного бюджета
1.
Положение устанавливает порядок обеспечения дополнительным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 1-4 классов из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка (далее – учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей) в части бесплатного предоставления молока за счет средств местного бюджета

2.
С января 2017 года дополнительное питание в части бесплатного предоставления молока учащимся 1-4 классов из малообеспеченных семей предоставляется в виде завтрака (полдника) из расчета одна порционная упаковка 0,2 л в день на одного ребенка не менее одного дня в неделю. Замена денежной компенсацией не допускается.

3.
Управление образования г. Волгодонска:

3.1.
При формировании местного бюджета на очередной финансовый год предусматривает расходы на обеспечение дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части бесплатного предоставления молока с учетом количества учащихся 1-4 классов, количества дней обеспечения питанием учащихся не менее одного дня в неделю и стоимости порционной упаковки 0,2 л.

3.2.
Осуществляет контроль ведения муниципальными общеобразовательными учреждениями отчетных документов о предоставлении молока учащимся 1-4 классов из малообеспеченных семей.

4.

Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений:

4.1.
Осуществляют расходование бюджетных средств, выделенных на обеспечение дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части бесплатного предоставления молока с учетом фактической стоимости упаковки, указанной в заключенных договорах.

4.2.
Несут ответственность за обеспечение дополнительным питанием в части бесплатного предоставления молока учащимся 1-4 классов из малообеспеченных семей.

4.3. Определяют списки учащихся, получающих дополнительное питание в части бесплатного предоставления молока.

4.3.1. Основанием для формирования списков учащихся, получающих дополнительное питание в части бесплатного предоставления молока учащимся 1-4 классов из малообеспеченных семей за счет средств местного бюджета, являются следующие документы:

-
списки детей из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка, предоставляемые Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска;
-
справки о назначении государственного ежемесячного пособия на ребенка, выданные учреждениями социальной защиты населения Ростовской области (в случае назначения государственного ежемесячного пособия на ребенка в ином территориальном органе социальной защиты населения Ростовской области).
4.4.
Осуществляют ведение отчетных документов, подтверждающих право ребенка на обеспечение дополнительным питанием в части бесплатного предоставления молока. Отчетными документами о предоставлении молока являются:

-
табель учета обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части предоставления молока, заверенный печатью муниципального общеобразовательного учреждения и подписью ответственного лица, содержащий информацию о фамилии, имени ребенка, классе, дате;

-
товарные накладные.

4.5.
Назначают материально ответственное лицо за обеспечение дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части бесплатного предоставления молока, определяют порядок хранения молока.

4.6.
Определяют порядок обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей, находящихся на домашнем, семейном обучении, получающих образование в форме экстерната.

4.7.
Определяют количество дней обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в части бесплатного предоставления молока с учетом фактического количества учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей и фактического количества упаковок молока, но не менее одного дня в неделю.

Общий объем затрат, связанных с закупкой молока для учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей, не может превышать объема доведенных муниципальным общеобразовательным учреждениям лимитов бюджетных обязательств на закупку молока для учащихся 1-4 классов из малообеспеченных семей в рамках исполнения местного бюджета.

4.8.
Предоставляют дополнительное питание в части бесплатного предоставления молока  учащимся 1-4 классов из малообеспеченных семей на основании заявления родителя (законного представителя) ребенка.

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                              И.В. Орлова